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KẾ HOẠCH 

Triển khai cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả  

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022  

 

Thực hiện Văn bản số 40/CV-BCĐ389 ngày 05/11/2021 của Ban chỉ đạo chống 

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Gia Lai về việc triển khai cao điểm 

chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán 

Nhâm Dần 2022; Kế hoạch số 07/KH-TCQLTT ngày 18/11/2021 của Tổng cục Quản 

lý thị trường về việc triển khai cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng 

giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; 

 Ban chỉ đạo chống buôn lậu gian lận thương mại và hàng giả huyện Ia Grai 

xây dựng Kế hoạch triển khai cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng 

giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 trên địa bàn huyện với 

các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích   

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, xử lý nghiêm hành vi vi 

phạm pháp luật, chú trọng các mặt hàng thiết yếu được tiêu dùng trong dịp Tết 

Dương lịch và Tết Nguyên đán, các mặt hàng có nhu cầu cao trong phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19. 

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền đến tổ chức cá nhân kinh doanh 

hàng hóa và người tiêu dùng để nâng cao ý thức pháp luật trong hoạt động kinh 

doanh và văn hóa tiêu dùng. 

 2. Yêu cầu 

 - Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm phải tuân thủ đúng quy định pháp luật; kết 

hợp với công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; không gây phiền hà, trở ngại đối 

với hoạt động kinh doanh hợp pháp của các tổ chức, cá nhân. 

 - Chủ động nắm vững diễn biến tình hình, tăng cường công tác nghiệp vụ, công 

tác phối hợp với các lực lượng trên địa bàn, tập trung kiểm tra, kiểm soát các mặt 

hàng trọng điểm, các địa bàn, tuyến trọng điểm. 

II. NỘI DUNG 

1. Quán triệt và tổ chức thực hiện hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Ban bí thư, 

của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, Ủy ban nhân dân 

tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại 
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và hàng giả trên địa bàn. 

2. Xác định tuyến, địa bàn, đối tượng, mặt hàng trọng điểm; tăng cường công 

tác kiểm tra, kiểm soát thị trường và xử lý vi phạm hành chính đối với hàng hóa là 

những mặt hàng thiết yếu có nhu cầu tiêu dùng cao trong dịp cuối năm và Tết 

Nguyên đán như bánh kẹo, rượu bia, nước giải khát, thuốc lá, các mặt hàng tươi 

sống,..các mặt hàng thiết bị y tế phục vụ phòng, chống dịch Covid-19;  không để xảy 

ra tình trạng đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý; đảm bảo ổn định thị trường để 

phục vụ nhu cầu Tết cho nhân dân. 

3. Tăng cường công tác phối hợp với các lực lượng chức năng kiểm tra, kiểm 

soát thường xuyên các khu vực biên giới và nội địa, trọng tâm kiểm soát chặt nhóm 

các mặt hàng cấm; hàng hóa ảnh hưởng đến an ninh trật tự, an toàn xã hội; sản xuất, 

buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc, hàng hóa giả 

mạo xuất xứ, nhãn mác;  các hành vi trốn thuế, gian lận thương mại; hàng nhập khẩu 

có điều kiện, có thuế suất cao và các mặt hàng tiêu dùng trong dịp Tết Nguyên đán, 

tập trung vào các mặt hàng: ma túy, vũ khí, pháo nổ, ngoại tệ, xăng dầu, động vật 

rừng, khoáng sản, phân bón; các mặt hàng tiêu dùng nhiều trong dịp Tết như thực 

phẩm, gia súc, gia cầm, rượu, bia, thuốc lá, bánh kẹo, hoa quả, hàng điện tử, mỹ 

phẩm, thời trang cao cấp, quần áo may sẵn; nhóm mặt hàng thiết yếu ảnh hưởng đến 

sức khỏe người dân và mặt hàng là vật tư, thiết bị y tế phục vụ công tác phòng chống 

dịch Covid 19. Tăng cường công tác phối hợp để kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm 

nhằm đảm bảo việc mua sắm, tiêu dùng của nhân dân được thuận lợi, an toàn, góp 

phần bảo vệ sức khỏe, quyền lợi của người tiêu dùng. 

 Địa bàn cần tập trung kiểm tra, kiểm soát là khu vực trung tâm các xã: Ia Yok, 

Ia Tô, Ia Krái, thị trấn Ia Kha… và tuyến biên giới các xã Ia O, Ia Chía, các chuyến 

xe vận chuyển hàng hóa, hành khách từ các nơi khác vào địa bàn huyện, các cơ sở 

sản xuất, chế biến thực phẩm, các cơ sở giết mổ, kinh doanh gia súc, gia cầm, các 

điểm tập kết rau - củ - quả,... 

4. Ứng dụng công nghệ thông tin để xử lý các hành vi kinh doanh hàng cấm, 

hàng nhập lậu, hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ,… qua mạng xã hội và 

các sàn thương mại điện tử. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc thực hiện các quy 

định của pháp luật về giá, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết, phát hiện và xử lý 

kịp thời các tổ chức, cá nhân lợi dụng tình hình khó khăn để đầu cơ, găm hàng, tăng 

giá bán, đưa tin thất thiệt gây mất ổn định thị trường. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Chủ trì phối hợp cùng các lực lượng chức năng quản lý tốt các hoạt động hội 

chợ, triển lãm, khuyến mãi trong dịp Tết Nguyên đán.  

 - Phối hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp, Ban quản lý các chợ trên địa 

bàn huyện, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về hoạt 

động thương mại; tăng cường kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời việc vận chuyển, 

mua bán gia súc, gia cầm và sản phẩm gia súc, gia cầm chưa qua kiểm dịch, kiểm tra 
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vệ sinh an toàn thực phẩm. Đồng thời, phối hợp kiểm tra các tổ chức, cá nhân kinh 

doanh các ngành nghề, mặt hàng cấm kinh doanh, mặt hàng hạn chế kinh doanh và 

mặt hàng kinh doanh có điều kiện. 

 - Phối hợp kiểm tra về tiêu chuẩn đo lường chất lượng hàng hóa; chú trọng các 

mặt hàng như: rượu, bia, thuốc lá, xăng dầu, gas, thực phẩm chế biến sẵn. 

- Phối hợp với Điện lực Ia Grai đảm bảo nguồn điện cung cấp ổn định và liên 

tục, đáp ứng nhu cầu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, sinh hoạt trong suốt thời gian 

trước, trong và sau Tết Nguyên đán. 

- Thường xuyên tổng hợp tình hình và báo cáo kết quả triển khai kế hoạch này 

về UBND huỵên, Ban chỉ đạo huyện để chỉ đạo kịp thời. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Phối hợp với các ngành chức năng và UBND các xã, thị trấn lập các thủ tục 

liên quan để tổ chức bán đấu giá hàng hóa vi phạm do các lực lượng chức năng tịch 

thu trên địa bàn huyện (nếu có) nhằm sớm giải phóng hàng tồn kho, tránh hư hỏng. 

- Tăng cường phối hợp theo dõi giá cả thị trường, công tác kiểm tra việc thực 

hiện kê khai giá, niêm yết và bán đúng giá niêm yết nhất là những mặt hàng có xu 

hướng tăng giá đột biến trước, trong và sau Tết Nguyên đán, không để xảy ra tình 

trạng thiếu hàng, đầu cơ, găm hàng, tung tin thất thiệt gây tăng giá đột biến, cục bộ; 

- Chủ động phối hợp với các ngành chức năng kiểm tra việc chấp hành đăng ký 

kinh doanh theo thẩm quyền quy định. 

3. Công an huyện 

- Chỉ đạo các lực lượng chủ động phối hợp với các ngành chức năng tăng 

cường điều tra, trinh sát, phát hiện và xử lý nghiêm các đối tượng trong các đường 

dây, ổ nhóm buôn lậu, kinh doanh hàng giả và gian lận thương mại; chú trọng các tội 

phạm ma túy, buôn bán sử dụng hàng cấm như: thuốc nổ, vũ khí, tiền giả, đồ chơi trẻ 

em mang tính bạo lực. 

 - Sẵn sàng phối hợp hỗ trợ các lực lượng chức năng để trấn áp những đối tượng 

chống người thi hành công vụ, kiểm tra phương tiện đang lưu thông khi cần thiết. Tập 

trung kiểm tra trên Tỉnh lộ 664 đối với các phương tiện vận tải hàng hóa và hành 

khách, khi có thông tin trên xe vận chuyển hàng hóa nhập lậu, hàng cấm… 

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, kiểm soát, phòng chống cháy nổ, đặc biệt tập 

trung trong giai đoạn trước, trong và sau Tết Nguyên đán. 

4. Phòng Nông nghiệp và PTNT; Trung tâm dịch vụ nông nghiệp 

 - Tập trung quản lý sản xuất, kinh doanh và sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, hóa 

chất bảo quản nông sản thực phẩm, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi bảo đảm chất 

lượng, an toàn thực phẩm. Quản lý chất lượng, an toàn các loại rau, củ, quả trên thị 

trường, đặc biệt về dư lượng thuốc bảo vệ thực vật, hóa chất bảo quản trên các sản 

phẩm này. 
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  - Phối hợp với các cơ quan chức năng và UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh việc 

tổ chức phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về thú y; giám sát, dự báo, cảnh báo 

dịch bệnh động vật; tổ chức thanh tra, kiểm tra hoạt động thú y, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo, xử lý vi phạm pháp luật về thú y theo thẩm quyền.; hướng dẫn, chỉ đạo tổ 

chức khoanh vùng, xử lý tiêu hủy, dập tắt kịp thời các ổ dịch (nếu có).  

- Tăng cường kiểm tra phân bón, các loại thuốc bảo vệ thực vật chưa được 

phép hoặc bị cấm lưu hành tại Việt Nam; đồng thời, hướng dẫn nông dân sử dụng 

thuốc bảo vệ thực vật đúng quy định, tránh gây hại cho người tiêu dùng cũng như gây 

hại cho môi trường.  

5. Trung tâm Y tế huyện 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các 

quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm trong quá trình sản xuất, sơ chế, 

chế biến, bảo quản, vận chuyển, xuất khẩu, nhập khẩu, kinh doanh đối với phụ gia 

thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm, nước uống đóng chai, nước khoáng thiên 

nhiên, thực phẩm chức năng, thực phẩm tăng cường vi chất dinh dưỡng, dụng cụ, vật 

liệu bao gói, chứa đựng tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm theo thẩm quyền và quy định 

của pháp luật; chú ý đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, nhà 

hàng, nhà hàng lưu động bếp ăn tập thể trên địa bàn huyện, không để xảy ra tình trạng 

ngộ độc thực phẩm đông người; đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động, hướng 

dẫn rộng rãi cho mọi người thực hiện tốt các quy định về an toàn thực phẩm trong dịp 

Tết nguyên đán. 

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện, phương án để khám chữa bệnh, cấp cứu bệnh 

nhân và phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm dần 

2022. 

 6. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể 

thao  

Phối hợp chặt chẽ với các ngành chức năng kịp thời phản ánh tình hình và kết 

quả công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; các biểu 

hiện tiêu cực, bất cập trong hoạt động của các cơ quan chức năng; làm tốt công tác 

tuyên truyền chính sách, pháp luật của Nhà nước; kịp thời biểu dương các điển hình 

tiên tiến, gương người tốt, việt tốt, vận động nhân dân không tham gia, tiếp tay cho 

các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; tăng cường chất lượng tin, bài 

về lĩnh vực này. 

7. Chi Cục Thuế  khu vực IaGrai – ChưPăh 

 Phối hợp với các ngành chức năng và UBND các xã, thị trấn kiểm tra, chống 

thất thu thuế; kịp thời trao đổi thông tin, phối hợp với các lực lượng chức năng trong 

công tác điều tra, xác minh, xử lý các đối tượng buôn lậu, gian lận thương mại và 

hàng giả liên quan đến công tác quản lý thuế trên địa bàn. 

 8. Đội Quản lý thị trường số 2 
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 - Theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý phối hợp cùng Công an huyện 

kiểm soát chặt chẽ thị trường nội địa, tăng cường kiểm tra, phát hiện các hoạt động 

sản xuất, buôn bán hàng cấm, hàng kém chất lượng, hàng giả làm mất ổn định thị 

trường, nhất là các mặt hàng tiêu dùng nhiều trong dịp Tết như: Thuốc lá, rượu, bia, 

nước ngọt, lương thực, thực phẩm, bánh kẹo, hàng tiêu dùng thiết yếu, mỹ phẩm, 

thực phẩm chức năng, điện thoại di động, quần áo, các mặt hàng cấm như vũ khí, vật 

liệu nổ, pháo, ma túy, tài liệu phản động; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát đặc 

biệt trong lĩnh vực an toàn thực phẩm, các loại hàng hóa có ảnh hưởng trực tiếp đến 

sức khỏe người dân; đẩy mạnh kiểm tra về điều kiện kinh doanh, nguồn gốc xuất xứ, 

nhãn mác hàng hóa, tiêu chuẩn chất lượng hàng hóa. 

 - Tăng cường công tác trinh sát, cài cắm cơ sở để kịp thời phát hiện các hành vi 

vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu, gia súc và gia cầm nhiễm bệnh...; phối hợp tốt 

với lực lượng cảnh sát giao thông để kiểm tra phương tiện đang lưu thông khi cần 

thiết. Tập trung kiểm tra trên Tỉnh lộ 664 đối với các phương tiện vận tải hàng hóa và 

hành khách, khi có thông tin trên xe vận chuyển hàng hóa nhập lậu, hàng cấm… 

- Tổng hợp báo cáo đột xuất về ban chỉ đạo khi có yêu cầu của Trưởng ban, cơ 

quan thường trực ban chỉ đạo phòng Kinh tế và Hạ tầng. 

       9. Ban Chỉ huy quân sự huyện; Đồn Biên phòng Ia Chía và Ia O. 

Tập trung phối hợp với các ngành chức năng, các xã có chung đường biên giới 

với nước bạn Campuchia tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, kiểm soát các đường 

mòn, lối mở trên tuyến biên giới đường bộ  khu vực biên giới để phát hiện, ngăn 

chặn, xử lý kịp thời các hành vi buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên 

giới, nhất là các mặt hàng vũ khí, vật liệu nỗ, ma túy, tài liệu phản động, thuốc lá, 

pháo, thực phẩm, gia súc, gia cầm, rượu ngoại... 

 10. Đề nghị UBMTTQVN huyện và các tổ chức chính trị, xã hội huyện  

 Phối hợp chặt chẽ với các ngành chức năng, các xã, thị trấn tổ chức triển khai 

các biện pháp tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia công tác đấu tranh chống 

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; thực hiện tốt Đề án phát triển thị trường 

trong nước gắn với cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. 

11. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của địa phương, UBND các xã, thị 

trấn chủ động phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan tăng cường công tác 

kiểm tra phòng, chống buôn lậu, hàng giả, gian lận thương mại, giá cả hàng hóa và vệ 

sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2021. 

IV. Thời gian thực hiện và chế độ báo cáo 

- Thời gian triển khai: từ ngày 01/12/2021 đến hết ngày 15 tháng 2 năm 2022. 

- Căn cứ Kế hoạch này, các thành viên Ban chỉ đạo chống buôn lậu gian lận 

thương mại và hàng giả huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn khẩn trương triển 

khai, tổ chức thực hiện đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 
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trước, trong và sau tết Nguyên đán Nhâm dần năm 2022 theo nhiệm vụ được giao; 

đảm bảo sự chỉ đạo xuyên suốt, theo dõi sát sao kết quả thực hiện của Ban chỉ đạo 

chống buôn lậu gian lận thương mại và hàng giả huyện Ia Grai.  

- Báo cáo nhanh các vụ việc phát hiện, xử lý trong các ngày Tết (từ ngày 25/01 

đến ngày 06/02/2022). 

- Kết thúc đợt cao điểm, các đơn vị đánh giá những hạn chế, xác định rõ nguyên 

nhân, từ đó đề ra các giải pháp khắc phục nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, 

chống buôn lậu, gian lận thương mại trong thời gian tới và gửi báo cáo tổng kết đợt 

cao điểm trước ngày 05/3/2022. 

- Giao phòng Kinh tế và Hạ tầng (cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo) tiếp nhận 

Kế hoạch tổ chức thực hiện, báo cáo nhanh, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch của 

các đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn để tổng hợp, thực hiện báo cáo theo quy 

định. 

Nhận được Kế hoạch này, Trưởng Ban chỉ đạo chống buôn lậu gian lậu thương 

mại và hàng giả huyện yêu cầu các thành viên ban chỉ đạo và các ngành liên quan, 

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện/.                  

Nơi nhận: 
- Ban chỉ đạo 389 tỉnh Gia Lai; 

- Thường trực Huyện Ủy;  

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện; 

- VP HĐND và UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban ngành có liên quan; 

- Các thành viên BCĐ huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu:VT, TTr BCĐ. 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Đào Lân Hưng 
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